Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačů

Decentralizované řízení zahlcení komunikace v
inteligentních dopravních systémech pro OS
Linux

Bc. Vít Vančura

Vedoucí práce: Ing. Michal Sojka, Ph.D.
Květen 2016

ii

iv

Poděkování
Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce,
Ing. Michalu Sojkovi, Ph.D. za cenné
rady a připomínky a pánům Ing. Janu
Kaisrlíkovi a Ing. Přemyslu Houdkovi za
ochotu a odborné rady při psaní prak-
tické části práce. Dále bych rád podě-
koval rodině a přátelům, kteří mě po
celou dobu studia podporovali.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje
v souladu s Metodickým pokynem
o dodržování etických principů při
přípravě vysokoškolských závěrečných
prací.

V Praze, 27. 5. 2016

v

Abstrakt
Tato práce se zabývá mechanismy de-
centralizovaného řízení zahlcení (DCC)
při komunikaci inteligentních doprav-
ních systémů (ITS) a jejich návrhem a
implementací pro OS Linux s použitím
WiFi síťové karty řady Atheros 9000. V
práci je popsána funkce DCC systému,
jednotlivých DCC mechanismů a apli-
kování DCC systému na OS Linux.
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Abstract
This thesis describes decentralized con-
gestion control mechanisms for intelli-
gent transport systems and its design
and implementation for OS Linux us-
ing WiFi card Atheros 9000. The thesis
also includes scheme of design of the
DCC system implemented in OS Linux.
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Kapitola 1
Úvod

Moderní technologie zasahují do našeho každodenního života stále více a více. V
době malých výkonných počítačů, vysokorychlostního mobilního internetu a rychlé
bezdrátové komunikace, bylo jen otázkou času, kdy tyto technologie budou využity
ke zlepšení plynulosti a bezpečnosti provozu v osobní automobilové přepravě.

Způsob zlepšení plynulosti a bezpečnosti přepravy je založena na pravidelné
výměně informačních zpráv mezi jednotlivými automobily. Pro tyto účely komunikace
se nabízí využít technologii ITS-DSRC (Intelligent Transport System - Dedicated
Short Range Communication), pracující v pásmu 5 GHz, která se používá při výběru
mýta.

Pro zajištění bezpečnosti je důležitá spolehlivost a rychlost komunikace. Za
předpokladu, že každý automobil bude vybaven touto technologií a bude schopen
komunikovat s ostatními, je zde velmi pravděpodobné vzájemné rušení. V dopravní
zácpě při ranní či odpolední špičce, je na úseku silnice dlouhém jeden kilometr, což
odpovídá dosahu radiového signálu, vedle sebe nahuštěno několik desítek automobilů.
V úvahu také musíme brát ony zmíněné mýtné brány. Navíc frekvenční pásmo 5 GHz
je využíváno i v jiných oblastech, nepřímo spojených s přepravou. Při takovém počtu
vzájemně se rušících signálů nebude ve vysílacím pásmu dostatek kanálů a nastanou
výpadky komunikace způsobené zahlcením pásma. Součástí ITS-DSRC technologie
je DCC (Dedicated Congestion Control) systém obsahující mechanismy zabraňující
zahlcení, jehož úkolem je zabránit právě zmíněným výpadkům v komunikaci.

Cílem této diplomové práce je implementovat DCC mechanismy proti zahlcení
při komunikaci ITS stanic v 5 GHz WiFi pásmu. Systém bude implementován pro
OS Linux a jeho "WiFi stack". DCC systém je tvořen komponentami, které pracují
na různých vrstvách ISO/OSI modelu. Implementována bude zejména komponenta
pracující ve vrstvě "access layer". Předpokládá se, že hlavní část DCC systému bude
implementována v jádře OS Linux jako zásuvný modul. Podpůrné komponenty DCC
systému budou implementovány jako aplikace a poběží v uživatelském prostředí
systému. Součástí práce bude také testování implementovaných DCC mechanismů
pomocí simulace i na reálném hardware řady Atheros 9000.

Bohužel jsem nemohl pracovat na této diplomové práci déle, jak jsem měl původně v
plánu a byl jsem nucen ukončit studium již nyní. Z tohoto důvodu není implementační
část práce zcela dokončena. Dokument obsahuje rozbor problematiky v kapitole 3
a popis všech částí DCC systému s teoretickým návrhem na řešení, v kapitole 4,
Architektura DCC pro Linux. V kapitole 5 je popsána implementace, která je v
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kapitole 6 následně otestována.

2

Kapitola 2
Použité technologie

V této kapitole jsou uvedeny a popsány technologie použité při úvaze návrhu řešení
a následně využité i v samotné implementaci.

2.1 Operační systém Linux

Operační systém (OS) Linux se dělí na dvě základní části, uživatelské prostředí
a jádro OS. V uživatelském prostředí jsou spouštěny uživatelské aplikace a systé-
mové programy uživatelského prostředí. Pro účely programování nabízí uživatelské
prostředí OS mnoho standardních knihoven.

Jádro OS obsahuje moduly a rutiny pro obsluhu HW a poskytuje služby aplikacím
v uživatelském prostředí (obsluha souborového systému, správa procesů, správa
připojeného HW, aj.).

Obrázek 2.1: Struktura OS Linux, dle zdroje [14]
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2. Použité technologie ........................................
2.1.1 Jádro OS Linux

Jádro OS Linux lze rozdělit na tři podskupiny. První podskupinou jsou rozhraní
pro komunikaci s uživatelským prostředím (systémová volání). Druhá podskupina
obsahuje podpůrné moduly nezávislé na architektuře systému, tj. moduly pro správu
paměti, správu souborového systému, správu procesů a síťový podsystém. Poslední
podskupinu v jádře OS tvoří podpůrné moduly a ovladače závislé na architektuře
systému, tj. mimo jiné ovladače k hardwaru. Z hlediska programátora má jádro OS
Linux jistá omezení. Jedním z těchto omezení je vypnutá jednotka pro počítání v
plovoucí řádové čárce (FPU). V jádře OS tedy nelze používat datové proměnné s
plovoucí řádovou čárkou. Dále nejsou k dispozici standardní knihovny, na které jsme
zvyklí z uživatelského prostředí. Některé standardní knihovny mají v operačním
jádře ekvivalentní náhradu.

2.2 Síťová karta

Síťová karta je komponenta v počítači, která odesílá a přijímá pakety ze sítě. Obvykle
je tvořena softwarovou a hardwarovou částí, nicméně některé síťové karty jsou jen
softwarové. Například softwarová síťová karta loopback odesílá pakety sama sobě.

2.2.1 Reprezentace v OS Linux

Každá síťová karta je v jádře OS Linux reprezentována datovou strukturou net_device
a registrována funkcí register_netdev do systému při zavedení jádra.

Síťové karty jsou v jádře uspořádány ve spojovém seznamu dev_list.

Obrázek 2.2: Datová struktura net_device, dle zdrojových kódů OS Linux

Struktura net_device obsahuje informace vztažené k hardwaru (ukazatele na
funkce ovladače, obsluhy přerušení, aj.), dále prostředky použité ovladačem (paměť,
statistiky přenosů) a také informace použité různými síťovými protokoly (specifická
data protokolů). V případě, že se jedná o bezdrátovou síťovou kartu, obsahuje
ukazatel ieee80211_ptr, který ukazuje na strukturu wireless_dev.
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......................................2.3. Bezdrátová síťová karta

2.3 Bezdrátová síťová karta

Bezdrátové síťové karty se dle implementace správy MAC vrstvy dělí na FullMAC a
SoftMAC. U FullMAC síťové karty je správa MAC vrstvy implementována přímo v
hardware či firmware síťové karty, zatímco v případě SoftMAC síťové karty správu
MAC vrstvy obstarává software, v OS Linux je to komponenta mac80211 podsystému
IEEE-80211.

2.3.1 Reprezentace v OS Linux

Bezdrátová síťová karta je v jádře OS Linux reprezentována strukturou wire-
less_dev. Tato struktura obsahuje informace specifické pro bezdrátové síťové karty
(podporované operační režimy, frekvenční pásma, rychlosti přenosu, aj.). Bezdrá-
tové síťové karty jsou řízeny podsystémem IEEE-80211. Ten se skládá z komponent
mac80211, cfg80211 a nl80211. Spolupráce těchto komponent a struktura IEEE-80211
podsystému je znázorněna na obrázku 2.3.

Obrázek 2.3: Struktura IEEE-802.11 podsystému, dle zdrojových kódů OS Linux

Komponenta mac80211 je framework, který pomáhá SoftMAC bezdrátovým

[…]

nedokončené části, které implementované nejsou.

Standard definující DCC systém, konkrétně komponentu DCC access, je v testovací
fázi a v roce 2018 je očekávána jeho aktualizace.

7.1 Implementované části DCC systému

Komponenta DCC app se skládá ze dvou hlavních částí. Jedná se o části pro
příjem a odesílání paketů a část měření a výpočtů příchozích statistik. DCC app
odesílá pakety, naplněné specifikovanými parametry odesílání a daty, do komponenty
DCC access, kde jsou dále zpracovány a odeslány do sítě. Měřící část komponenty
odposlouchává komunikační kanál pomocí PCAP API a z parametrů odchycených
paketů počítá příchozí statistiku a zatížení kanálu. Spočítané hodnoty odesílá do
komponenty DCC mgmt.

DCC mgmt obsahuje tabulku DCC profilů a tabulku NDL. Přijaté informace od
DCC app ukládá do NDL tabulky, kterou řídící smyčka pravidelně odesílá pomocí
FIFO fronty do komponenty DCC access. Spolu s NDL tabulkou se odesílá i tabulka
DCC profilů.

Hlavní komponenta DCC access přijímá pakety k odeslání z DCC app. Každý
přijatý paket zkontroluje a aplikuje na něj DCC mechanismy. Následně zaznamená
informace pro výpočet odchozích statistik a paket zařadí do odesílací fronty. Pakety
z odesílacích front následně odebírá a předává k odeslání do ovladače síťové karty.
Řídící smyčka v každém cyklu spočítá statistiky odesílání a synchronizuje lokální
tabulky s globálními z DCC mgmt komponenty.
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7. Závěr ..............................................
7.2 Neimplementované části DCC systému

Dle kapitoly 5.7, v implementaci chybí část DCC systému, která zaručí odeslání
paketu zvolenou rychlostí a silou vysílacího signálu. Na základě úvah v kapitole 4.3.3
věřím, že úpravou Minstrel algoritmu by bylo možné nastavit přenosovou rychlost a
sílu vysílacího signálu pro každý paket, jak je potřeba pro správnou funkci DCC
systému.

7.3 Možné rozšíření práce

Implementace DCC systému pracuje pouze na jednom vybraném kanálu. Specifikace
standardu předpokládá možné využití také ve vícekanálovém ITS zařízení. Úprava
implementace je otázkou přidání dalších procesů a lokálních tabulek NDL a DCC
profilů pro každý kanál.

Některé části implementovaného DCC systému mají jen základní funkcionalitu
nezbytně nutnou pro chod systému. V komponentě DCC mgmt je možné rozšířit
implementované komunikační rozhraní s ostatními komponentami.
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Příloha A
Použité pojmy a zkratky

Symbol Význam

AC Access Category
AP Access Point
DCC Decentralized Congestion Control
DSC DCC Sensitivity Control
DSRC Dedicated Short-Range Communications
GNU C kompiler jazyka C z projektu GNU
ID identifikační číslo
IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers
ITS Intelligent Transport System
LAN Local Area Network
MAC Media Access Control
NAPT Network Address and Port Translation
NDL Network Design Limits
NIC Network Interface Controller
OBU On-Board Unit
OCB Outside the Context of a BSS
OS Operační Systém
Qdisc Queueuing discipline
QoS Quality of Service
RM Receive Model
RSU Road-side Unit
SNR Signal to Noise Ratio
TAC Transmit Access Control
TDC Transmint Datarate Control
TM Transmit Model
TPC Transmit Power Control
TRC Transmit Rate Control
WAVE Wireless Access in Vehicular Environment
WLAN Wireless Local Area Network
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Příloha B
Zdrojové kódy a spuštění aplikace

Aktuální zdrojový kód je k dispozici v git repozitáři:

$ git clone git@gitlab.fel.cvut.cz:vancuvit/dcc_access.git

Aplikace byla vyvíjena v IDE CodeBlocks v OS Debian 4.5.0-rc2.
Struktura adresáře se zdrojovými kódy:

/
src

Makefile
dcc_access.c
dcc_access.cbp
dcc_access.h
dcc_app.c
dcc_app.h
dcc_cross.c
dcc_cross.h
dcc_err.h
dcc_mgmt.c
dcc_mgmt.h
dcc_queue.c
dcc_queue.h
platform.h
radiotap.c
radiotap.h
radiotap_iter.h

README
Soubory platform.h, radiotap.c, radiotap.h a radiotap_iter.h jsou z knihovny

RADIOTAP
Ke správné kompilaci jsou potřebné následující balíčky (knihovny libnl3, lnl-genl-3,
lnl-3, lpthread, lpcap):

$ sudo apt-get install libnl-utils
$ sudo apt-get install libnl-3-dev
$ sudo apt-get install libnl-3-200
$ sudo apt-get install libnl-genl-3-dev
$ sudo apt-get install libnl-genl-3-200
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B. Zdrojové kódy a spuštění aplikace..................................
$ sudo apt-get install build-essentials
$ sudo apt-get install libpthread-stubs0-dev
$ sudo apt-get install libpcap-dev

Kompilace je provedena příkazem make:

$ make

Instalace a spuštění pro stanici s dvěma WiFi kartami, měření je prováděno wlan0,
wlan1 slouží pro komunikaci.

$ make kernel-module-install-wifi
$ dmesg # verify if modules are loaded
$ sudo dcc_run

Instalace a spuštění pro stanici s jednou WiFi kartou a jedním Eth portem, měření
je prováděno wlan0, eth0 slouží pro komunikaci.

$ make kernel-module-install-eth
$ dmesg # verify if modules are loaded
$ sudo dcc_run

V případě problémů se spuštěním aplikace, zkuste resetovat síťové rozhraní.

$ sudo ifdown eth0
$ sudo ifdown wlan0
$ sudo ifup eth0
$ sudo ifup wlan0
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