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Práce pana Vančury navazuje na předchozí spolupráci katedry s firmou Volkswagen ohledně roz-

šíření operačního systému Linux o podporu komunikace v inteligentních dopravních systémech. Cí-

lem práce bylo navrhnout jak začlenit algoritmy pro decentralizované řízení zahlcení komunikace

(DCC) do OS Linux a také vše implementovat.

Student nejprve musel nastudovat standardy týkající se zmíněné tématiky. To mu šlo poměrně

dobře; sám si vyhledal i související standardy a dokumenty a udělal si celkový obrázek o dané pro-

blematice. V další fázi se začal seznamovat se síťovým subsystémem OS Linux. S tímto neměl student

velké zkušenosti, ale i tuto problematiku si začal poměrně rychle osvojovat. To se mu dařilo i díky

pravidelným konzultacím (konaným zhruba jednou týdně), na které chodil připraven a s řadou otá-

zek. V implementační fázi se pan Vančura několikrát vydal nevhodnou cestou, ale na následující

konzultaci jsme to většinou odhalili a student pak pokračoval lepším směrem. V tomto smyslu si na

spolupráci se studentem nemohu stěžovat.

Problémem práce je ale její nedokončenost. Ta je způsobena nižší aktivitou studenta v počáteční

fázi spolupráce a asi i podceněním náročnosti implementace. Dohodli jsme se sice na prodloužení

práce o semestr, ale ukázalo se to není možné a proto student s mým souhlasem odevzdal práci v roz-

pracovaném stavu. Výsledek by se tedy dal nazvat prvním, částečně funkčním prototypem. I přes

tento nedostatek má ale práce hodnotu. Částečné připravila podklady pro budoucí implementaci

a ukázala, že některé možnosti implementace nejsou vhodné.

Text diplomové práce má dobrou typografickou úpravu (s výjimkou jednopísmenných předložek

na koncích řádku) a je v souladu s běžnými konvencemi pro technické texty. V počátečních kapitolách

je text čitelný a srozumitelný, ale závěrečné kapitoly pravděpodobně nebudou pro nezasvěceného

čtenáře úplně srozumitelné.

Jsem přesvědčen, že kdyby měl pan Vančura na vypracování více času, byla to velmi dobrá práce

s funkční a otestovanou implementací, ale v současném stavu ji bohužel musím hodnotit stupněm

D – dostatečně.
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